
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 022 DEL 13.03.2018 

 

OGGETTO: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA DI CONGLOMERATO 

BITUMINOSO IN SACCHI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 

DELL’UNIONE – CIG: ZBE22BC507. IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO DITTA BETON ASFALTI S.R.L. DI CIS (TN). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che è necessario provvedere con urgenza alla riparazione delle buche che si 

formano nei manti stradali del centro abitato dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Vespolate e Tornaco; 

 

DATO ATTO  che occorre a tale scopo avere a disposizione del personale operativo asfalto 

bituminoso freddo in sacchi; 

 

STANTE la necessità di provvedere con urgenza alla fornitura di cui sopra; 

 

VISTO il vigente art.37, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016 e smi, il quale prevede che le 

Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione anche telematici, possono procedere 

autonomamente, all’acquisizione di servizi di importo inferiore ai 40.000 Euro; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000, la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO  di procedere mediante affidamento diretto come previsto dall’art.36 comma 2, 

del D.Lgs.n.50 in data 18.04.2016  e smi tramite Ordine Diretto su MEPA-

CONSIP; 

 

ACCERTATO che sul MEPA-CONSIP la ditta Beton Asfalti di Cis (TN), ha in vendita il 

prodotto con le caratteristiche necessarie con area di consegna Novara ad un 

costo pari a € 440,00 + IVA per complessivi 50 sacchi, trasporto incluso, 

presso Magazzino Comunale di Borgolavezzaro; 

 



DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura di che trattasi è pari a € 536,80 IVA 

compresa e trova copertura finanziaria, sul Capitolo n. 695 bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

VISTI - l’art.31, comma 1, del succitato D.Lgs.n.50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art.7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento 

e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il 

responsabile del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa 

responsabile del procedimento; 

- l’art.5 della legge 7.8.1990, n.241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTO inoltre, il DURC On line n. protocollo INPS_4980325 del 16.11.2016 con 

scadenza 16.03.2017, dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta 

Beton Asfalti S.r.l. di Cis (TN); 

 

RITENTO  quindi di provvedere all’acquisto di n.50 sacchi di asfalto bituminoso per un 

totale di € 440,00 + IVA 22% dalla ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede a Cis 

(TN) - Zona Industriale n.1 – C.F. e P.IVA 01265960227; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;  

 

VISTI gli artt. 107 e 184  del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 
 

VISTO lo Statuto Unionale; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi in premessa citati, l’acquisto di n. 50 sacchi di asfalto bituminoso per 

provvedere alla riparazione delle buche presenti nelle strade dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Vespolate e Tornaco; 

 

2. di impegnare l’importo pari a Euro 536,80 – IVA 22% inclusa - imputandolo sul Capitolo n. 

695 – Impegno n. 181 del bilancio dell’esercizio finanziario 2018;  

 

3. di procedere con l’acquisto tramite Ordine Diretto n. 4204380 su MEPA di n.50 sacchi di 

asfalto bituminoso affidando la fornitura alla ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede a Cis (TN) in 

Zona Industriale n.1 – C.F. e P.IVA 01265960227, verso un importo di € 536,80 - IVA 22% 

inclusa; 

 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla succitata impresa, 

previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 

competente sulla relativa fattura elettronica e comunque, subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 



5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
            

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 

Borgolavezzaro, 13.03.2018        

                                   
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 


